
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

ТЕТЮШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ршяшвтвм ТЭТЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МЭГАРИФ 
БУЛЕГЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

ПРИКАЗ 
№ 177 - о/д от 16 марта 2022 года 

Об итогах мониторинга уровня сформированности функциональной 
грамотности обучающихся 5-9 классов общеобразовательных учреждений 

Тетшшского муниципального района Республики Татарстан 

На основании приказа МКУ «Отдел образования ИК ТМР РТ» от 
14.02.2022 № 105-о/д «О мониторинге формирования функциональной 
грамотности обучающихся», был проведен мониторинг функциональной 
грамотности (далее - ФГ) но шести направлениям (математическая грамотность, 
читательская грамотность, естественнонаучная грамотность, креативное 
мышление, финансовая грамотность), с учетом кластеризации. Проведен анализ 
заданий, вызвавших наибольшее затруднение у обучающихся. 

На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты мониторинга по направлениям функциональной 
грамотности (репрезентативная выборка по классам): 

Естественнонаучная грамотность - 8 класс (Приложение №1); 
Креативное мышление - 5 класс (Приложение №2); 
Финансовая грамотность - 6 класс (Приложение №3); 
Читательская грамотность - 9 класс (Приложение№4); 
Математическая грамотность - 7 класс (Приложение №5). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений I M P РТ взять па 
контроль работу с обучающимися классов, показавших при выполнении заданий 
низкий и недостаточный уровни сформированности функциональной 
грамотности: 

2.1. Читательская грамотность: 
- Халитовой М.М., директору МБОУ «Тетюшская. татарская средняя 

общеобразовательная школа»; 
- Галимову Ф.В., директору МБОУ «Тоншерминская средняя 

общеобразовательная школа» 



- Салимзяновой Р.Б., директору МБОУ «Бакрчинская средняя 
общеобразовательная школа». 

2.2. Математическая грамотность: 
Фаткуллову И.Р., директору МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Г ероя Советского Союза Ханжина Павла 
Семеновича»; 

Гаффарову Ф.Ф., директору МБОУ «Тетюшская средняя 
общеобразовательная школа №2»; 

- Халитовой М.М., директору МБОУ «Тетюшская татарская средняя 
общеобразовательная школа»: 

- Гарифуллину В.Ю., директору МБОУ «Алабердинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

- Тухтаркиной С.В., директору МБОУ «Болыдешемякинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

- Нуруллину В.Р., директору ГБОУ «Тетюшская кадетская школа-интернат 
имени генерал - майора Хапаева Владимира Аверкиевича»; 

- Малькиной Л.П., директору МБОУ «Кильдюшевская 
общеобразовательная школа»; 

Поселкиной М.Н., директору МБОУ «Киртелинская 
общеобразовательная школа»; 

Краснову И.В., директору МБОУ «Урюмская 
общеобразовательная школа»; 

Садыковой Т.Г., директору МБОУ «Нармонская 
общеобразовательная школа»; 

Котдусовой Г.Ю., директору МБОУ «Байрашевская основная 
общеобразовательная школа»; 

- Паргереевой JI.H., директору МБОУ «Кошки-Новотимбаевская основная 
общеобразовательная школа имени И.Я. Яковлева». 

2.3. Финансовая грамотность: 
Фаткуллову И.Р., директору МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Ханжина Павла 
Семеновича»; 

Гаффарову Ф.Ф., директору МБОУ «Тетюшская средняя 
общеобразовательная школа №2»; 

~ Гарифуллину В.Ю., директору МБОУ «Алабердинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

- Шагаеву Р.И., директору МБОУ «Большетарханская средняя 
общеобразовательная школа»; 

- Нуруллину В.Р., директору ГБОУ «Тетюшская кадетская школа-интернат 
имени генерал - майора Хапаева Владимира Аверкиевича»; 

- Поселкиной М.Н., директору МБОУ «Киртелинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Краснову И.В., директору МБОУ «Урюмская средняя-
общеобразовательная школа»; 

Садыковой ТТ., директору МБОУ «Нармонская средняя 
общеобразовательная школа. 

средняя 

средняя 

средняя 

средняя 



2.4. Естественнонаучная грамотность: 
Фаткуллову И.Р., директору МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Ханжина Павла 
Семеновича»; 

- Тухтаркиной С.В., директору МБОУ «Болынешемякинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Поселкиной М.Н., директору МБОУ «Киртелинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Краснову И.В., директору МБОУ «Урюмская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Садыковой Т.Г., директору МБОУ «Нармонская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Салимзяновой Р.Б., директору МБОУ «Бакрчинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

- Паргереевой Л.Н., директору МБОУ «Кошки-Новотимбаевская основная 
общеобразовательная школа имени И.Я. Яковлева». 

2.5. Креативное мышление: 
Фаткуллову И.Р., директору МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза Ханжина Павла 
Семеновича»; 

Гаффарову Ф.Ф., директору МБОУ «Тетюшская средняя 
общеобразовательная школа №2»; 

- Халитовой М.М., директору МБОУ «Тетюшская татарская средняя 
общеобразовательная школа»; 

- Гарифуллину В.Ю., директору МБОУ «Алабердинская средняя 
общеобразовательная школа»;' 

- Нуруллину В.Р., директору ГБОУ «Тетюшская кадетская школа-интернат 
имени генерал - майора Хапаева Владимира Аверкиевича»; 

Краснову И.В., директору МБОУ «Урюмская средняя 
общеобразовательная школа»; 

- Паргереевой JI.H., директору МБОУ «Кошки-Новотимбаевская основная 
общеобразовательная школа имени И.Я. Яковлева». 

3. Ромашкиной Д.М., Беляковой Н.В., Гариповой Р.А. (МКУ «Отдел 
образования ИК ТМР РТ») 

3.1. Включить в план работы изучение опыта работы по организации 
функциональной грамотности обучающихся. 

3.2. Провести семинары, с участием педагогов, успешно осуществляющих 
работу по формированию функциональной грамотности. 

4. Утвердить адресные методические рекомендации для по формированию 
функциональной грамотности (Приложение 6). 

5. Заслушать в марте-апреле 2022 года на заседании по развитию 
муниципальной системы оценки качества образования муниципального 
координатора, ответственного за проведение мониторинга функциональной 



грамотности об эффективности мероприятий по повышению функциональной 
грамотности обучающихся. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника по учебно-методической работе Д.М. Ромашкину. 

t 
;#„i 

е Л 

• l|i4|. 


